
Abstrakt 

Disertační práce přináší edici latinsky psané středověké kroniky Eberharda Ablauffa de 

Rheno. Jedná se o dosud nezpracovaný pramen. Kronika je součástí chebského kodexu 

z provenience františkánů z česko-moravsko-slezského vikariátu. Dnes je uložena v Národní 

knihovně. Ablauffova kronika zachycuje události týkající se františkánů od roku 1451 do roku 

1528, kdy Ablauff pravděpodobně zemřel. Kronika je zasazena do širšího kontextu pozdně 

středověké františkánské historiografie vzniklé ve středoevropském geografickém prostoru. 

Součástí disertace je kodikologický a paleografický rozbor kroniky. Na základě edičně 

zpřístupněného textu Ablauffovy kroniky bylo možné pojednat v samostatné kapitole o 

postavě kronikáře Eberharda Ablauffa de Rheno, o jehož životě si můžeme udělat představu 

podle vpisků do jeho opisovaných a psaných textů nebo podle poznámek v knihách, které 

četl. Edice kroniky je doplněna přehledem zmiňovaných františkánských bratří tzv. Registrum 

fratrum. Edičně zpřístupněná kronika může sloužit jako základní pramen k řádovým a 

církevním dějinám našeho území. Ablauff zachytil kontinuitu vývoje česko-moravsko-

slezského vikariátu, kde se pravidelně konaly provinční kapituly, na kterých byli voleni 

představení vikariátu. Velkým tématem v jeho době byl boj s luterány, konvertování 

řádových bratrů k luteránům a spory národnostní, které se týkaly jednotlivých bratrů, 

konventů nebo celých oblastí. 


